
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ — ‚ 

от 260 fij M2£ № ‚.Л%’;Й 

06 утверждении порядка информирования участников государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам OCHOBHOTO общего и 

среднего общего образования и их родителей (законных представителей) 

по вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения), 

итогового собеседования по русскому языку и государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования на территории Самарской области 

в 2025/2026 учебном году 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образований в Российской Федерации», Порядком проведения - 

тосударственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утверждённым приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору 

в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551, Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору 

в — сфере — образования и — науки — от — 04.04.2023 — №233/552, 

в целях подготовки и проведения государственной итоговой аттестации на 

территории в Самарской обдасти в 2025/2026 учебном году ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. — Утвердить порядок информирования участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования (далее — ГИА) и их 

родителей — (законных — представителей) по — вопросам — организации 



2 

и проведения итогового сочинения (изложения), итогового со
беседования по 

русскому языку и тосударственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и
 среднего общего 

образования на территории Самарской области в 202
5/2026 учебном году 

(Приложение 1). 

2. — Территориальным — управлениям — министерства образования 

Самарской области (Безбожновой, Баландиной, Гороховицкой, Гориной,
 

Исаевой, Каврыну, Кочукиной, Куликовой, Русано
ву, Сазоновой, Светкину, 

Сизовой, Токаревой): 

2.1.° обеспечить соблюдение порядка информирования уча
стников 

ГИА и их родителей (законных представителей) по 
вопросам организации и 

проведения итогового сочинения (изложения), итоговог
о собеседования по 

русскому языку и ГИА; 

2.2.  разместить на официальных сайтах в сети Интернет 
материалы 

для  информирования — участников ГИА и их родителей — (законных 

представителей) по вопросам  организации и проведения — итогового 

сочинения (изложения), итогового собеседования по
 русскому языку и ГИА. 

2.3. довести  настоящий  приказ  до — сведения руководителей 

образовательных организаций; 

3. — Управлению государственного контроля (надзора) в сфере 

образования — (Огурешниковой) обеспечить — проведенис — мониторинга 

официальных сайтов в сети Интернет территориальных  управлений 

министерства образования Самарской области и общеобразовательных 

организаций. 

4. — Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

управление государственного контроля (надзора) в сфере  образования 

департамента Mo надзору и контролю B сфере образования
 министерства 

образования Самарской области (Огурешникову). 

Заместитель министра 

Самарской области 
И.В. Окуленко 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу министерства 

образования Самарской области 
от 28092088 № Л/‘;і 

Порядок информирования участников государственной итоговой аттестации 
110 образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, и их родителей (законных представителей), общественности 10 
вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения), 

итогового собеседования по русскому языку 
и государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории Самарской 
области в 2025/2026 учебном году 

1. Общие положения 

1.1. Порядок информирования участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего  образования и их родителей — (законных Представтелсй)‘, 

общественности по вопросам организации и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования, итогового сочинения (изложения), итогового 

собеседования по русскому языку (далее — Порядок информирования) 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком  проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утверждённым приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору B 

сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551, Порядком проведения 

'государственной итоговой аттестации по обра$овательным программам 

среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и нёуки от 04.04.2023 № 233/552. 



2 

1.2. Порядок информирования определяет схему информирования 

участников государственной итоговой аттестации и их родителей (законных 

представителей), общественности по вопросам организации и проведения 

итогового собеседования MO русскому  языку  (далее —  итоговое 

собеседование), государственной итоговой аттестации по образовательным 

. программам основного общего образования (далее - ГИА-9). 

1.3. Порядок информирования определяет схему информирования 

участников государственной итоговой аттестации, выпускников прошлых 

лет, обучающихся средне профессиональных образовательных организаций и 

их родителей (законных представителей),. общественности по вопросам 

организации — и — проведения — итогового — сочинения — (изложения), 

государственной итоговой аттестации [0 образовательным программам 

среднего общего образования (далее - ГИА-11). 

2. Организация информирования участников ГИА и их родителей (законных 

представителей), общественности ' 

2.1. Организадия информирования участников ГИА и их родителей 

(законных представителей), общественности MO вопросам организации и 

проведения итогового собеседования по русскому языку, HTOTOBOTO 

сочинения (изложения), ГИА-9 и ГИА-11 осуществляется: 

-  министерством — образования  Самарской — области  (далее — — 

министерство образования); 

- государственным — бюджетным — учреждением — дополнительного 

профессионального образования Самарской области «Региональный центр 

мониторинга в образовании» (далее - РЦМО); 

- ‘территориальными — управлениями — министерства — образования 

Самарской области (далее — территориальные управления министерства); 

-  образовательными — организациями,  реализующими — основные 

образовательные программы основного общего образования и среднего 

общего образования (далее — образовательные организации). 



3 

2.2. B целях информирования участников ГИА-9 и их родителей 

(законных предстщ'зителей) о порядке проведения итогового собеседования, 

ГИА- 9 в средствах массовой информации, на официальном сайте 

министерства образования, территориального управления министерства, 

образовательных организаций — и (или) на соответствующих 

специализированных сайтах публикуется следующая информация: 

- о датах проведения итогового собеседования, порядке проведения и 

порядке проверки итогового собеседования — не позднее чем за месяц до 

основной даты проведения итогового собеседования (ёжегодно до 10 января); 

- о сроках проведения ГИА-9, сроках и местах подачи заявлений об 

участии в ГИА-9 — не позднее чем за месяц до завершения срока подачи 

заявлений об участии в ГИА-9 (ежегодно до 1 февраля); 

- о сроках, местах, порядке подачи и рассмотрения апелляций — не 

позднее чем за месяц до начала проведения ГИА-9 (ежегодно до 20 марта — 

досрочный ‚ период; до 20 апреля — основной период; до 1 августа — 

дополнительный период); 

- о сроках, местах и порядке информирования O результатах итогового 

собеседования, ГИА-9 — не позднее чем за месяц до основной даты 

проведения итогового собеседования, начала проведения ГИА-9 (ежегодно 

10 10 января — итоговое собеседование; до 20 апреля- ГИА-9). 

2.3. В целях информирования участников ГИА-11 и их родителей 

(законных представителей) о порядке проведения итогового сочинения 

(изложения) и ГИА-11 в средствах массовой информации, на официальном 

сайте — министерства — образования, — территориального — управления 

министерства, образовательных организаций и (или) на соответствующих 

специализированных сайтах публикуется следующая информация: 

- о датах проведения итогового сочинения (изложения), порядке 

проведения и порядке проверки итогового сочинения (изложения), сроках и 

местах регистрации для участия в итоговом сочинении для выпускников 

прошлых лет и обучающихся средне профессиональных образовательных 



4 

организаций — не позднее чем за месяц до основной даты проведения 

итогового сочинения (изложения) (ежегодно до 1 ноября); 

- о сроках проведения экзаменов, сроках и местах подачи заявлений об 

участии в экзаменах — не позднее чем за месяд до завершения срока подачи 

заявлений об участии в экзаменах (ежегодно до 25 декабря); ‘ 

- о сроках, MecTax, порядке подачи и рассмотрения апелляций — не 

позднее чем за месяц до начала проведения экзаменов (ежегодно до 20 

февраля — досрочный период; до 20 апреля — основной период; до 1 августа — 

дополнительный период); 

- о сроках, местах я порядке информирования O результатах итогового 

сочинения (изложения), экзаменов — не позднее чем за месяц до основной 

латы проведения итогового сочинения (изложения), начела проведения 

экзаменов (ежегодно до 1 ноября — итоговое сочинение (изложение); до 20 

апреля — экзамены). 

2.4. Организация информирования участников ГИА и их родителей 

(законных — представителей) осуществляется — через — территориальные 

управления министерства, образовательные организации, а также путём 

взаимодействия со средствами массовой информации, организации работы 

телефонов «горячей линии» и ведения раздела на сайте министерства 

образования в сети Интернет. 

2.5. Информирование участников ГИА и их родителей (законных 

представителей) по вопросам организации и  проведения HTOTOBOTO 

собеседования, итогового сочинения  (изложения), ГИА-9, ГИА-11 

осуществляется согласно приложению № 1 к Порядку информирования. 

2.6. Факт информирования участников итогового собеседования, 

ГИА-9 и их родителей (законных представителей) подтверждается личной 

подписЬЮ информируемого в листе информирования. ` 

27. Факт  информирования  участников — итогового — сочинения 

(изложения), ГИА-11 и ‚их родителей — (законных представителей) 



подтверждается — личной — подписью информируемого в — листе 

информирования. 

3. Порядок подгоговки материалов для организации информирования 

участников ГИА-9, ГИА-11 и их родителей (законных представителей) 

3.1. Подготовку материалов для  организации — информирования 

участников итогового собеседования, итогового сочинения (изложения), 

ГИА-9, ГИА-11 и их родйгелей (законных представителей) осуществляют 

министерство образования, РЦМО. 

32. Материалы для информирования  размещаются на  сайте 

министерства образования, РДМО в сети Интернет. 

4. Ответственность за своевременное информирование участников ГИА 

4.1. Лица, допускаемые K информированию о результатах итогового 

собеседования, итогового сочинения (изложения), ГИА-9, THA-11 несут 

ответственность за соблюдение режима информационной безопасности при 

работе с материалами и документами ограниченного доступа. 

42. Ответственность за своевременное информирование участников 

итогового собеседования, итогового сочинения (изложения), ГИА-9, ГИА-11 

о результатах  возлагается на РЦМО, территориальные — управления 

министерства, образовательные организации. 



Приложение № 1 
к Порядку информирования 

Организация информирования участников ГИА-9 и их родителей (законных представителей) 

по вопросам организадии и проведения итогового собеседования по русскому языку, THA-9 

Способ Ка Пункты 

Мероприятия. | информирова. тогория Аспекты информирования Сроки информирования Порядка 
st участников ТИА-9 

Итоговое Официальны | Участники 1. Даты проведения ИС-9; ежегодно до 10 января пп.1 

собеседован | й сайт ОО; ИС-9, их 2. Порядок проведения и порядок проверки ИС-9 п.28 

ие сМИ родители Сроки, места и порядок информирования O 4 

HC-9) (законные результатах ИС-9 п.28 

представители); 

Граждане 

Государстве | Информиров | Участники 1. Сроки, места и порядок подачи заявлений об ежегодно до 1 февраля по3 

нная ание лично — | ГИА-9, их участий в ГИА-9; п39 

итоговая под подпись | родители 2. Сроки, места и порядок проведения ГИА-9, в 

аттестация (законные том числе основания для удаления из ППЭ; 

по представители) | 3. Процедура досрочного завершения экзамена по 

образовател уважительным причинам; 

BHBIM 4. Правила заполнения бланков и дополнительных 

программам бланков; 

OCHOBHOTO 5. Порядок подачи и рассмотрения апелляций о ежегодно 

общего нарушении Порядка и о несогласии с до 20 апреля — основной 

образования выставленными баллами; период 

(ГИА-9) 6. Время и место ознакомления с результатами 

ГИА-9; 

7. Результаты ГИА, полученные участниками 

В ГИА-9 

Работники 1. Сроки, места и порядок проведения ГИА-9; ежегодно до 1 февраля пп.2 



пЭ 2. Основания для удаления из ППЭ; 
.39 

3. Применение мер дисциплинарного взыскания и 

адмивистративного воздействия в отношении лиц, 

привлекаемых к организации и проведению ГИА и 

нарушивших Порядок. 

Официальны | Участники 1.Сроки проведения ГИА-9; ежегодно до 1 февраля пп.2. 

й сайт ОО; ГИА-9, ux 2.Сроки, места подачи заявлений об участии в 
п.28 

CMH родители ГИА-9 й 

(законные Сроки, места, порядок подачи и рассмотрения ежегодно пп.3 

представители); | апеиляций ) до 20 апреля — основной период п.28 

Сроки, места, порядок информирования O ежегодно пп.4 

Граждане результатах ГИА-9 до 20 апреля — основной период| _ п.28 

Организация информирования участников ГИА-11 и их родителей (законных представите
лей) 

по вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения), ГИА-11 

Способ Ка 
Пункты 

Мероприятия | информирован тогория Аспекты информирования Сроки информирования Порядка. 

. участняков 
ГИА-1 

Итоговое Официаль- — |Участники 1. Даты проведения ИС(И); ежегодно до 1 ноября nm.1 

сочинение ный сайт ОО; |ИС(И), их 2. Порядок проведения и порядок проверки HCH) 
п.46 

(изложение) |СМИ родители Сроки, места и порядок информирования O пп.4 

(ИС(И)) (законные результатах ИС(И) п.46 

представители); 

Граждане 

Государствен |Информирова | Участники Т. Сроки, места и порядок подачи заявлений об ежегодно до 25 декабря пп.4 

ная итоговая |ние лично THA-11, их участии в экзаменах; 
п.44 

аттестация по |под подпись _ |родители 2. Места и сроки проведения экзаменов; 

образователь (законные 3.  Порядок проведения экзаменов, в том числе 

HBIM представители) |основания для удаления из ППЭ 

программам 4. Процедура досрочного завершения экзамена по 

среднего уважительным причинам; 

общего 5. Правила оформления экзаменационной работы; 



THA-1T) 7. Порядок подачи и рассмотрения апелляций о 

нарушении Порядка и о несогласии с 

выставленными баллами; 

8. Время и место ознакомления с результатами 

экзаменов; 

9, Результаты экзаменов, полученные участниками 

ГИА 

ежегодно 
до 20 апреля — основной период 

Работники ППЭ |1. Сроки, места и порядок проведения экзамёенов; 
пп.2 

2. Ведение в ППЭ и аудиториях видеозаниси; 
п.44 

3, Основания для удаления из ППЭ; 

4. Применение мер дисциплинарного взыскания и 

административного воздействия в отнощении лиц, 

привлекаемых к организации и проведению 

экзаменов и нарушивших Порядок 

Официальны |Участвики 1. Сроки проведения экзаменов; ежегодно пп.2 

й сайт ОО; THA-11, ux 2. Сроки, места подачи заявлений об участии в до 25 декабря п.46 

СМИ родители экзаменах 

(законные Сроки, места, порядок подачи и рассмотрения ежегодно m1.3 

представители); |апелляций до 20 апреля — основной период| _ п.46 

Граждане Сроки, места, порядок информирования © ежегодно пп.4 

результатах экзаменов до 20 апреля — основной период|__ п.46 


